
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062700039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAR o Edital de Homologação nº 684 de 02 de julho de
2014, publicado no DOU de 3 de julho de 2014, Seção 3, página 134:

ONDE SE LÊ: "CLAUDIO ZIOLI"
LEIA-SE: "CLAUDIO FERRAZ ZIOLI"

LÍGIA PORTO ALEXANDRE

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23433.000229/2015-44. Interessado: BIOEXX TECNOLO-
GIA E SERVIÇOS LTDA-ME.

Em cumprimento à determinação do Diretor Geral do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -
Campus Itapetininga, intimo a Empresa BIOEXX TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 04.792.273/0001-77, através do
Diário Oficial da União em razão de encontrar-se em local incerto e
não sabido, vencedora do Pregão nº 07/2014, e formalizado pelo
contrato 04/14, e ainda, tendo em vista os indícios de que a Con-
tratada não manteve sua proposta e falhou na execução do contrato,
estando sujeita às penalidades previstas na cláusula 6ª do contrato
acima referenciado e no artigo 87º, inciso III da Lei 8666/93, de, sem
prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominações legais, garantido o direito à ampla defesa, para que tome
da decisão proferida às fls. 42,43,44,45,46 dos autos, pelo Diretor
Geral, que, acolheu a manifestação do Senhor Procurador Federal,
confirmando a aplicação das penalidades de multa de R$ 1.298,40,
correspondente a 10% do valor do contrato, com fundamento no
previsto no item 5 e 6 da cláusula 7ª do contrato 04/14, rescisão por
ato unilateral da administração com fundamento no previsto na Lei
8666/93 e 10.520/02, e impedimento de licitar e de contratar com a
União, descredenciamento no SICAF pelo prazo de cinco anos, haja
vista que a empresa deixou de atender a completa execução dos
serviços de instalação contratados.

Fica também a Empresa BIOEXX TECNOLOGIA E SER-
VIÇOS LTDA - ME, INTIMADA a apresentar recurso no prazo de
05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta, conforme reza o
artigo 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº 8.666/ 93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP,
Campus Itapetininga, localizado na Avenida João Olímpio de Oliveira
nº 1561, Vila Asem, Itapetininga - SP, no horário das 9h00 às 18h00,
na sala da Administração, devendo a visita ser agendada com an-
tecedência, e será dada continuidade ao processo administrativo in-
dependentemente do comparecimento da intimada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos ar-
tigos 3º, inciso II e 26, §§ 1º e 4º da Lei 9.784/99.

Itapetininga, 24 de junho de 2016.
ANA LUIZA PEDRONEIRO MACHADO

p/Coordenação de Administração

CAMPUS ARARAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6581/2016 - UASG 158581

Nº Processo: 23427000424201634 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente de Química e Biologia para o
Laboratório de Ciências que está sendo implementado no IFSP -
Campus Araraquara, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 27/06/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Av. Engenherio Heitor de Souza Pinheiro S/n - Jardim Dos
Manacás ARARAQUARA - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158581-05-6581-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 27/06/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital gratuito.

ELI ANTONIO CAMPANHOL
Coordenador de Administração

(SIDEC - 24/06/2016) 158581-26439-2016NE800108

CAMPUS BOITUVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21710/2016 - UASG 158710

Nº Processo: 23431000053201541 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para o Câmpus Boituva do IFSP
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 27/06/2016 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av. Zélia de Lima Rosa, 100
Portal Dos Passáros - BOITUVA - SP ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158710-05-21710-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 27/06/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/07/2016 às 08h30 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito

EDGAR ZANATTA
Coordenador da Cad

(SIDEC - 24/06/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS CARAGUATATUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158154

Número do Contrato: 00049/2012, subrogado pelaUASG: 158154 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO. Nº Processo:
23310000324201615. PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -
Objeto: Aditamento de prazo de contrato de prestação de serviço
continuado de telefonia longa distância, com o fornecimento de todos
os equipamentos e materiais necessários para o câmpus Caraguatatuba
do IFSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e alterações. Vigência:
12/06/2016 a 11/06/2017. Valor Total: R$59.870,40. Fonte:
112000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 23/05/2016.

(SICON - 24/06/2016) 158154-26439-2016NE800108

CAMPUS REGISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 158154

Número do Contrato: 00055/2012, subrogado pelaUASG: 158154 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO. Nº Proces-
so: 23436000163201643. PREGÃO SISPP Nº 39/2011. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE. CNPJ Contratado: 09405866000157. Contratado : PE-
DRAZUL SERVICOS LTDA -Objeto: Sexto termo de Aditamento ao
contrato Nº 55/2012 para o campus Registro do IFSP. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da LEI 8666/93. Vigência: 20/06/2016 a
19/06/2017. Valor Total: R$30.739,52. Fonte: 112000000 -
2016NE800022. Data de Assinatura: 17/06/2016.

(SICON - 24/06/2016) 158154-26439-2016NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 158154

Número do Contrato: 00056/2012, subrogado pelaUASG: 158154 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO. Nº Proces-
so: 23436000164201698. PREGÃO SISPP Nº 39/2011. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE. CNPJ Contratado: 09405866000157. Contratado : PE-
DRAZUL SERVICOS LTDA -Objeto: Setimo termo de Aditamento
ao contrato Nº 56/2012 para o campus Registro do IFSP. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II da LEI 8666/93. Vigência: 20/06/2016 a
19/06/2017. Valor Total: R$73.289,52. Fonte: 112000000 -
2016NE800023. Data de Assinatura: 17/06/2016.

(SICON - 24/06/2016) 158154-26439-2016NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3586/2016 - UASG 158586

Nº Processo: 23436.000217.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
tende-se alcançar, com a presente contratação, a conciliação entre os
menores custos possíveis da contratação e o atendimento adequado
das necessidades da Administração. Obter serviços de portaria con-
tínuo, de modo que em ocasiões em que se sinalize roubos, acidentes
ou outras situações de risco a vida ou abstração de bens, mantenha-se
a indispensável guarda e preservação do patrimônio público, de 02
postos de trabalho 12x36, que gerariam 04 empregados. Conforme
descrito em termo de Referencia para o Instituto Federal de São Paulo
? IFSP ? CAMPUS REGISTRO Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/06/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Estrada Municipal do Bairro Agrochá - Rgt 265 5180____agrochá
Agrochá - REGISTRO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158586-05-3586-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 27/06/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

HAMILTON TRIGO ROLLO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2016) 158154-26439-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 20, DE 25 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simpli-
ficado destinado à contratação de professor substituto, conforme edi-
tal publicado na seção 3 do DOU nº92, de 16 de maio de 2016,

Edital 014/2016 - Campus Juiz de Fora
Área: Ciências Biológicas

Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total
00029 DANIELE DE FÁTIMA ALVES

VENÂNCIO
97.00 34.00 131.00

00101 LIVIA CONSTANCIO DE SI-
QUEIRA

95.33 32.00 127.33

00027 MAIONE WITTIG FRANCO 97.00 30.00 127.00
00018 THÉCIA ALFENAS SILVA VA-

LENTE PAES
94.67 32.00 126.67

00031 JORDANA NERI 87.67 32.00 11 9 . 6 7

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.001112/2016-34. PE Nº 6/2016. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS. Contratada:
00.028.986/0011-80 - Elevadores Atlas Shindler S/A. Objeto: Contra-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevador do
edifício da Reitoria do IF Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 12.462/2011, Decreto 7.581/2011 e demais diplomas legais cabíveis.
Vigência: 14/06/2016 a 14/06/2017. Valor total: R$10.732,08. Fonte:
0112000000 - 2015NE800318. Data de assinatura: 14/06/2016.

CAMPUS MANHUAÇU

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 17/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de consumo e permanente para aulas práticas
do Curso Técnico em Cafeicultura. (Lançado em substituição a IRP
01/2016) Total de Itens Licitados: 00060 Novo Edital: 27/06/2016 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 116 Km 589,8
MANHUACU - MG. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/07/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO TAVARES DE FARIA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 24/06/2016) 155591-26411-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 46/2016
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 15.1 do
Edital Nº 03/2015, de 12.03.2015, publicado no D.O.U. de
12.03.2015, resolve:

Prorrogar, a partir de 29 de junho de 2016 até 28 de junho de
2017, o prazo de vigência do Concurso Público para Docente Efetivo,
homologado através do Edital Nº 09/2015 de 26 de junho de 2015,
publicado no D.O.U. de 29 de junho 2015, Seção 3, página 121.

*Tornar sem efeito a publicação na seção 3, página 50 do dia
23 de junho de 2016.

MARCELO BREGAGNOLI

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL Nº 1/2016 - UASG: 158137 - SRP

Após a abertura da licitação supracitada, processo
23343.001270/2016-28, onde foram abertos os envelopes propostas de
todas as participantes: FEJ Engenharia LTDA - ME, CNPJ:
02.280.914/0001-89, Nexsolar Soluções em Energia Solar LTDA -
ME, CNPJ: 19.925.435/0001-75, Minas Sol LTDA - EPP, CNPJ:
17.784.558/0001-08, Mtec Comercio e Serviço de Instalações Téc-
nicas LTDA - ME, CNPJ: 09.229.458/0001-91, Energybras Energias
Renováveis LTDA CNPJ: 14.019.497/0001-02, Silveira Engenharia e
Construções EIRELI - EPP, CNPJ: 04.885.201/0001-4, EBES Sis-
temas de Energia S/A, CNPJ: 12.194.903/0001-30, EN-Brasil Co-
mércio e Serviços S/A, CNPJ: 08.317.250/0001-61, Alba Tecnologia
Industrial LTDA - EPP, CNPJ: 13.685.889/0001-20. A Comissão fez o
ordenamento das melhores propostas no Mapa de Apuração, bem
como fez o chamamento das empresas que comprovaram e usufruíram
dos benefícios da Lei Complementar 123/2006 e após a inabilitação
das empresas FEJ Engenharia LTDA - ME, Nexsolar Soluções em
Energia Solar LTDA - ME e Minas Sol LTDA - EPP e habilitação das
empresas Silveira Engenharia e Construções EIRELI - EPP, Alba Tec-
nologia Industrial LTDA - EPP e Mtec Comercio e Serviço de Ins-
talações Técnicas LTDA - ME, a classificação ficou da seguinte for-
ma: a empresa Silveira Engenharia e Construções EIRELI - EPP foi
contemplada nos Grupos 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, a empresa
Alba Tecnologia Industrial LTDA - EPP foi contemplada nos Grupos
8 e 15 e a empresa Mtec Comercio e Serviço de Instalações Técnicas
LTDA - ME foi contemplada nos Grupos 3, 6 e 7. As atas e Mapas de
Apuração estão disponíveis no endereço eletrônico: http://www.ifsul-
deminas.edu.br/index.php/pt/licitacoes ou no endereço: Av. Vicente
Simões, nº 1.111 - Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre/MG.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da CEL

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: Termo Aditivo nr 04/2016 ao Contrato de Locacao de Ser-
vico Didatico-Pedagogicos nr 11/2015; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADO: DIEGO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-27T05:24:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




